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Wynalazek dotyczy pionowego prowadzenia
maźniic w wózkach pojazdów szynowych z zasto¬
sowaniem przegubowych itulei pirowadząjcy "h
maźnicę tna fcołuminaich oraz specjalnego kształ¬
tu poduszek elastycznych w tym prowadzeniu.

Znane konsitruklcyjine roizwiazania dotyczące
kolumnowych prowadzeń maźnic dla umożliwie¬
nia ustawiania się osi mażniicy i osi zestawu
kołowego względem siebie w płaszczyźnie pio¬
nowej pod 'kątem większym od wynikającego
z luzów patomieniowych zaJsribisowanych łożysk
tocznych, bez wywoływania znacznych momen¬
tów Obciążających krawędzie rolek łożyska jak
też tuflei prowadzącej kolumny, wymagają za¬
stosowania przegubu w łożysku maźnicy (łoży
sko maźnicy stanowi tyBoo jedno łożysko batrył-

*) Właścicieli patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalaizku są mgr iinż. Władysław
Pamkiewioz, imigr iinż. Alfons Mróz, iinż. Tadeusz
Borucki i mgr inż. Tadeusz Sajdak.

kowe), bądź też zaatoteowanda dużych luzów po-
miejdizy kotaninami i elementami prowadzącymi
połączonymi z występami mażniicy. Łożysko
maźnicy składające slię -z jednego tylko łożyska
baryłkowego roizbudowuje jej promieniowe wy¬
miary, zwiększając tym isaniym masy nieod-
sprężynowaine oraiz nie odpowiada wymaganiom
UIC i OSŻD odnośnie stosowania sztywnego
łożyska maźnicy «na czopach osi zestawu koło¬
wego (każda maźnica powinna składać slię z 2-ch
łożysk tocznych).

Przy zastosowaniu w maźnicy jednego tylko
łożyska baryłkowego, moment oporowy przeciw¬
stawiający się obrotowi osi zestawu w płaszczyź¬
nie pionowej, jako wynik sił tarcia ślizkowego
obciążonych całym ciężarem wagonu baryłek ło¬
żyska o bieżnię, może osiągać znaczne wartości.

Moment ten powoduje niekorzystne naciski na
krawędiziaich ituilei prowaldzących kolumny, a
więc spuzyja ich zużywaniu się.

Zastosowanie dużych lutzów pomiędzy ko-



lumoami i elementami prowadzącymi mażni-
cy zwiększa siły dynamiczne działające na pro-
waidzetniie w płaszczyźnie poziomej, a tym sa¬
mym (przyspiesza zużywanie się poszczególnych
części prowadzenia araiz skraca falę wężyko¬
wania wózka, pogarszając tym samym spokój -
ność biegu wagonu.

Dotychczas rozwiązania konstrukcyjne spręży¬
stych prowadzeń pionowych maźnic posiadają
w płaszczyźnie poziomej ftę samą elastyczność
prowadzenia w kierunku podłużnej i poprzecz¬
nej osi wagonu, co nie odpowiada wymaganiom
stawianym nowoczesnymi prowadzeniom maź¬
nic, by elastyczność ta była różna w obu kie¬
runkach z tym, że mniejszą elastyczność winno
posiadać prowadzenie w kierunku podłużnej osi
wagonu.

Przez zastosowanie niniejszego wynalazku
unika się powyższych niedomagań, jako że za¬
stosowane przegubowo tuleje prowadzące, nie
przenoszące obciążeń pionowych i zanurzone w
olejiu, bądź wykonane z itrfwałych tworzyw
sztucznych o małym współczynniku tarcia, ze¬
zwalają w pełni ma wymagany obrót zesitawu
w płaszczyźnie pionowej przy możliwde naj¬
mniejszym momencie oporowym, a elastyczne
poduszki o ispecjalnym kształcie zezwalają na
zróżnicowanie elastyczności prowadzenia w kie-^
runku podłużnej i poprzecznej oisi wagonu.

Na rysunku przedstajwiono przykład wykona¬
nia przedmiotu wynalazku, a mianowicie fig. 1
przedstawia połowę prowadzenia maźnicy w pio¬
nowym przekroju, fig. 2 — rzut poziomy pro¬
wadzenia maźnicy w przekroju wg linii II—II
na fig. 1.

W przykładzie wskazanym na fig. 1 i 2, nie
pokazane na rysunku łożysko maźnicy ma być
łożyskiem sztywnym, zgodnym z wymaganiami
UIC i OSŻD. Na korpusie maźnicy, którego
przedstawiona jesit tylko prawa strona, odlane
są z Obu stron ramiona nośne 6 posiadające
pionowe cylindryczne wytoczenia Ga. Obciąże¬
nia pionowe przekazywane są z ramy wózka
na ramiona maźnicy 6 przez sprężyny 8 i 9,
gniazdo sprężyn 3 oraz poduszkę elastyczną 4.

Zaisaldniczymi elementarni iprowadzącymi maź-
niicę w płaszczyźnie pionowej i poziomej są dwie
kołumny 1 oraiz dwie (tuleje prowadzące 2 po-
sialdajjące zewnętrzną powierzchnię wykonaną
w kształcie kuli: Kulista powierzchnia (tulei pro¬
wadzącej ułożyfskowana jest w gnieździe sprę¬
żyn 3 i zbiorniku oleju 5. Pionowe cylindrycz¬
ne powierzchnie gniazd sprężyn 3 oraz zbionni-
ków oleju 5 oddzielone są od Odpowiednich pio¬
nowych cylindrycznych wytoczeń 6a w ramio¬

nach maźnicy, pionowymi koinierizami 4a pier¬
ścieniowej elastycznej poduszki. Odpowiednie
wycięcia 4c w pionowych kołnierzach elastycz¬
nej poduszki zapewniają różną elastyczność pro¬
wadzenia w kierunku podłużnej i poprzecznej
osi wagonu. Zagłębienia 4b w poduszkach ela¬
stycznych 4 zabezpieczają w pełni właściwe
ułożenie tych poduszek przy montażu.

Ponieważ wszelkie obciążenia (pionowe i po¬
ziome) z maźnicy na iramę wózka i odwrotnie
przekazywane są poprzez elastyczną poduszkę
4, dlatego zmniejszają się znacznie obciąże¬
nia dynamiczne występujące w prowadzeniu
oraz maleją naftężenia hałalsów przekazywanych
od szyn na wózek i pudło wagonu przez ze¬
stawy kołowe.

Środek itulei prowadzącej 2 leży teoretycznie
w tej samej płaszczyźnie poziomej co oś maź¬
nicy, a praktycznie może leżeć powyżej lub
poniżej jej jedynie o połowę wartości ugięcia
poduszki elastycznej pochodzącego od obcią¬
żenia użytecznego wagonu i dynamicznego
wzrostu obciążeń pionowych.

Zastosowanie przegubowych tulei prowadzą¬
cych 2 nie przenoszących obciążeń pionowych
wagonu, zanurzonych w smarze 11, bądź wyko¬
nanych z trwałych tworzyw sztucznych nie wy¬
magających smarowania (zmniejsza do mini¬
mum moment oporow^ powstający przy obrocie
zestawu w płaszczyźnie pibnowelj, a tym sa¬
mym zmniejsza ido minimum naciski na kra¬
wędziach rolek łożylsk tocznych, jak też itulei
prowadzących na kolumny.

Zapewnienie pracy powierzchni trących w
smarze oraz zabezpieczenie tego smaru miesz¬
kiem 7 przed dostaniem się jakicłifcolwiek za¬
nieczyszczeń zewnętrznych zapewni bardzo do¬
brą trwałość prowadzenia, a tym samym nie¬
zmienność charakterystyk dynamicznych w
czasie eksploatacji wagonu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pionowe prowadzenie maźnilc w wózkach
pojazdów szynowych z .zastosowaniem prze¬
gubowych tulei prowadzących maźnice w
kolumnach oraz specjalnego kształtu podu¬
szek elastycznych w tym prowadzeniu, zna¬
mienne tym, że tuleja prowadząca (2) ma
wewnąitrz walcowy otwór prowadzący i ze¬
wnętrzną powierzchnię w kształcie kuli, oraz
że środek itej kuli leży w tej samej pła¬
szczyźnie poziomej co oś maźnicy i że tu¬
leja ta może mieć odchylenia od tej pła-

_ 2 —



szczyzny w górę i w doi jedynie o połowę
wartości ugięcia poduszki elastycznej (4)
wywołanego obciąjżeniiem użytecznym wago¬
nu i dynamicznym wzrostem obciążeń pio¬
nowych.
Pionowe prowadzenie maźnic według zasitrz.
1, mamiienine tym, że touliJsita powiertzehnia
gniazd (3), sprężyn (8, 9) i zbfiorraika oleju
(5) jest podzielona w płaszczyźnie poziomej
przecbodząceij przez środek kuli.

3. Pionowe pirowadzenie maźnicy według
zaiste. 1, znamienne tym, że zastosowano
poduszkę elastyczną (4) z pionowym pier¬
ścieniowym kołnierzem (4a) oraz odpowied¬
nim zagłębieniem (4c).
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